Acetum, quod in vniuersum virus plantarum, siue acre siue narcoticum sit, corrigit et infringit, et ad Scillae praeparationem in hunc scopum, vt egregium menstruum vsurpatur. Scilla nimirum aceto per plures dies macerata, ita vt eius ad acetum proportio sit, vt 1 : 12, acetum decantatur, et sub *aceti scillitici* nomine seruatur. Hoc ipsum ad vetustissima praeparata pertinet *n*). Edinburgenses *o*) dicto menstruo tantillum spiritus vini tenuioris admiscent.

Quo magis adhuc acrimonia Scillae debilitetur, mellis dulcedine obuelatur, ficque *Oxymellis scillitici* nomine insignitur. Nempe aceti scillitici vna pars cum duabus mellis partibus coquendo miscetur *p*).

Simile medicamentum est *Syrupus scilliticus q*), qui saccharo in aceti scillitici sufficiente quantitate soluto paratur.

Commo-

l) *Systema Mat. med. ad praxin applic. T. 2. p. 286.*

m) *Medic. Journ. Vol. 1. P. 1. p. 27.*

n) Vid. MATTHAEI DVRASTANTIS *Libri de aceto scillino et de Aloe, Venet. 1567.*

o) *Ph. Edinb. p. 102.*

p) *Pharm. Würtemb. p. 134.*

q) *Ph. Edinb. p. 198.*

Commodum quoque Scillae menstruum *vinum* est, cui nouam auctoritatem L. B. A SWIETEN r) conciliauit, de qua re infra pluribus agam.

Nec spernenda medicina est *Essentia* s) *Scillae*, quae constat ex aceto scillitico per sal tartari saturato, tum in mellis spissitudinem densato, dein spiritu vini rectificatissimo soluto.

Extractum aquosum in mellis densitatem redactum valde arrisit LVDWIGIO t). *Extractum* vrinoso menstruo, vt vocat JOERDENS u), factum, se adhibuisse optimo successu indicat, sed dolendum eum sub praeconiorum vbertate verum eiusdem praeparationis modum non significasse.

§. 6.

Quomodo incommodis a Scilla obuiam eatur? Dosis.

Qualicunque vero ratione, opportunitate data, exhibeatur Scilla, obuiam iri oportet molestiis, quas facile creat, quarum vulgatissima est nausea, in vomitum facile increfcens. Ad hanc arcendam vel infringendum, nisi, quod rarius

r) *Comm. in BOERH. Aphor. Vol. 4. p. 259. Maladies des ar- mées, p. 163.*

s) *Pharm. Wurt. p. 84.*

t) *L. c. p. 104.*

u) *Comm. noric. 1740. p. 225.*

rarius, eam concedi fas sit, miscela aromatis valde conducit; quo fine Cinamomum, Zingiber, nux moschata, cortex Winteranus, flores Cassiae, cortex Aurantium, radix Serpentariae virginianae, Calami, Angelicae, Carlinae, Helenii et similia adduntur. Sunt qui ex usu Scillae saeuos dolores contrahunt, imo, qui prae sensibilitate nimia neruorum, vel irritabilitate nimia fibrarum muscularium, inde in conuulsiones incidunt: in hisce additamentum camphorae praecipue egregium est *v*), etiamsi non semper sufficiat. De aliis connubiis secundum indigentiam inferius dicendi commodior locus est.

Circa puluerem, qui omnium frequentissimo in usu est, monendum, eum sensim amittere virtutes suas, vtut sollicite in vasis feruetur, hinc praestare recenter contusum praecipere. Et hic quidem commodissimum eatenus formam absoluit, quoniam in eo tam dosis quam miscela adeo facilis est. Si modo saponi consulendum et curandum, vt moles pulueris maior fiat, sufficit pulueri saccharum solum addere. Dosis pulueris Scillae variare debet pro aetate viribus et natura morbi. Saepe sufficit granum vnum vel duo bis vel ter vel pluries de die; alii quinque vel plura grana absque vomitu ferunt. Puluis etiam in pilulis, modo non minus siccescant, in connubio extractorum, gummi-resinarum et similium
dari

v) TISSOT *Epistolae medico - pract.* pag. 406.

dari potest. Ex dicta pulueris dosi varia facilius colligitur, quantum de praeparatis scilliticis aliis exhiberi possit.

In vniuersum suadendum, vt initium fiat minori dosi, sensim ascendendo; id quod non solum ob naturam variam aegri requiritur, sed ob Scillae praeparatae diuersam efficaciam, quam nunquam nisi caute explorando comperies.

§. 7.

Quibusnam in morbis Scilla noceat.

Antequam vero virtutes egregias Scillae studio dedica-
taque opera persequar, praeter dicta incommoda, nauseam
puta, et vomitionem extra voluntatem nostram emergentem,
alia commemorari debent, ne adhibeamus eam tum, quum
ab ea abstinere consultius sit.

Soluit scilicet sanguinis crasin testantibus deiectionibus
aluinis et vrina cruenta; hinc non confert, quando humores
nimia tenuitate laborant, vt in febribus putridis, in quibus
focia tussis et oppletio pectoris ad vsum praecipue in oxymelle
scillitico inuitant.

Prosternit praeterea facile vires ventriculi insigniter,
cuius imperium in corpus notissimum est, vt inde vel in-
terpolandi roborantia vel admiscendi necessitas compareat.
Magis autem debilitatum illum iri, probabile, nisi cum
acrimo-

acrimonia amarities iuncta esset, quam tamen neutiquam tanti facere queo, vt inde Scillam in caput roborantium cum meritissimo alias SPIELMANNO x) transferre possem; quod simile vitium videmus committi frequenter ab auctoribus librorum in materiam medicam, qui medicamina secundum vires disponunt.

Pereximie quoque vetuit iam DIOSCORIDES y) suo tempore administrare eam praesente vlcere interno. Patet inde quantum noxae redundet ex oxymelle scillitico in phthisi vlcerosa, quod tamen liberali manu a multis medicis offertur, in qua tamen summa opera enitendum est, vt refrigeremus corpus, inflammationem tollamus et quemlibet stimulum a pulmonibus arceamus: hisce scopis Scillam esse maxime aduersam ob stimulandi suam vim, iam elucet z).

Sic et abstineas ab ea, si scirrhus inueteratus grauat cum febricula: facile enim inde scirrhus enascitur. Patet inde in hydrope, cancri interni iam enati si indicia adsunt, esse vitandam.

Denique cautione insigni opus est in hominibus nimia sensibilitate vel irritabilitate laborantibus. Sunt hi, quos nu-

C 2

perrime

x) *Mat. med. pag. 228.*

y) *Loc. cit. pag. 162.* "Cauendus Scillae vsus iis quibus est interna quaequam exulceratio."

z) *Conf. FOTHERGILL in med. Obs. and Inquir. Vol. 5. p. 375.*

perrime dixi, doloribus saepe post usum affici item convulsivis motibus. Plura eiusmodi exempla memoriae prodiderunt cl. TISSOT *a)*, VNZER *b)*, WEIKARD *c)*, qui proxime dictus vir doctiss. casum adducit foeminae, quae ex Scilla affectiones nervosas maxime singulares patitur. Denique sponte cognoscitur, quoniam in vias urinarias insigniter operatur, non conducere tum, quum iam ante lotium nimis liberali riuo profluit, vel si viae lotii inflammatae, fauciatae vel exulceratae, sunt.

§. 8.

Generatim virtutes Scillae determinantur.

Quum iam vero ad morbos ipsos definiendos, quibus Scilla opitulatur, accedendum: in antecessum moneo, me nolle alios enumerare, quam quos vere sanaverit, parum curantem alios, quorum nomina hinc inde in compendiis adeo comparent, vel quos ex theoria Scillam sanaturam aliquis forsitan hariolari posset. Et in hisce quidem respectus habendus est summae eius in incidendo et attenuando tenaces humores potentiae et stimuli, quo solida vellicat. Specificam vero vim in vias lotii exferit, illas ad secretionem vel excretionem vberiore sollicitando, ut igitur instar vulgati-
tissimi

a) Loc. cit.

b) Arzt, Vol. 12. pag. 157.

c) Verm. med. Schriften 1 St. p. 245.

tissimi diuretici fit. Nec minus peculiari in pulmones nisu opportuna in variis pectoris morbis videtur. Emetica pariter vis speciatim consideranda. Quin non omni fide caret, in spasms sedandis subinde valere. Ulteriori experimento constabit, anne contra vermes pluris facienda, quam haftenus factum fuit.

§. 9.

Efficacia Scillae in hydrope.

In omni hydrope aquosus humor in cauitate corporis quadam accumulatus est, siue aucto a laxitate feri affluxu, siue impedito illius refluxu prae vasorum reuehentium obstructione. Itaque tria sunt praecepta, quae medici, vt hydropem sanandam curet, medendi rationem dirigunt:

- 1) Aquam euacuare;
- 2) Vasorum reuehentium obstructionem resoluerere;
- 3) Partem laxam, hydrope affectam, roborare.

Iam patet ex supra dictis, Scillam ad medicamenta, quae tollendo huic morbo inferuiunt, esse referendam. Nimirum duobus fatifacit postulatis, quum et aquam euacuare valeat augendo lotii excretionem, et vasorum reuehentium obstructiones resoluerere.

Optime autem minori dosi in hoc morbo adhibetur, ita vt modo lotium pellat, non diarrhoeam ciëat. Et sic

palnam praeripit omnibus, quae per aluum aquam expellunt, quippe quae abdominis viscera debilitando causam hydropis redeuntis relinquunt. Quamobrem magni viri Scillam in hydrope commendarunt, vt remedium praestantissimum.

DIOSCORIDES iamiam de vsu illius ad ciendam vrinam, et hydropicos sanandos loquitur *d)*. MEAD *e)*, quum de diureticorum in hydrope praestantia loquitur, affirmat, ex radice Scillae parata omnium esse efficacissima. Foeminam *f)* hydrope, et ascite et anasarca laborantem, exhibendo potiunculam ex oxymellis scillitici drachma sesquialtera, aquae Cinnamomi vncia vna, spiritus Lauandulae cum syrupo corticum Aurantiorum ana drachma vna commistam curauit; conualuit illa sensim, et corpus ad pristinam integritatem rediit. COHAUSEN *g)* mulierem hebraeam, quae post scarlatinam febrem neglecta diaphoresi hydrope corripiebatur, methodo simplici sibi consueta per infusum radice Scillae cito, tuto, et iucunde persanauit. Et in aliis quidem casibus efficax hocce inuenit remedium, sed efficacius, ac in narrato,

d) Loc. cit.

e) RICHARDI MEAD monita et praecepta medica. Tom. II. Lond. 1773. cap. 8. de hydrope. pag. 17.

f) Loc. cit. pag. 13.

g) Commercium litter. noricum Vol. 12. hebd. 50. pag. 399.

narrato, nunquam. Et ipse monet, non in maiori dosi esse exhibendam, quum nauseam tunc excitet, anxietates, imo vomitum. IDEM *h)* puerum, qui post eandem febrem, hydropem patiebatur, plerisque aliis efficacibus remediis aut frustra, aut exiguo emolumento tentatis, tandem infuso Scillae vinoso ita restituit, ut vrina copiosissime fluente, quae antea pauca quantitate, et oleoso-nigra, crassa emittebatur, fitis cessaret, alvus detumesceret, euacuatis vrinae aliquot amphoris. Refert postea, se radicis nostrae in serosis et oedematosis tumoribus crebro stupendos et non speratos effectus obseruasse, saepius per vrinam, aliquoties per aluum, deiectionibus aquosis, superabundantem materiam cum eupathia educendo. ALBRECHT *i)* singularem pulueris Scillae compositi effectum annotauit. In sexagenario, qui hydrope et maxima spirandi difficultate vexabatur, omnibus frustra tentatis, tandem exhibuit pulueris radicis Scillae *crudae* grana octo, radicis Vincetoxici, Pimpinellae albae, Bryoniae, ana gr. quatuor, Nitri gr. quinque cum potu copiosiore iuris carnis macilentii. Post paucarum horarum interuallum aegrotus, comitante vomitu, vehementi febre correptus et mente alienatus fuit. Sumta vero potione diapnoica a meridie, aluo soluta largius, somnum tranquillum diuturniorem